
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

HOTĂRÂREA NR. 19 

privind aprobarea Planului  de asistență medicală comunitară pentru anul 2025 

Întrunit în şedinţa ordinară din 29.04.2025,                            

 

urmare a: 

- raportul de specialitate din partea asistentului medical comunitar înregistrat cu nr. 

1371/24.03.2025, 

de analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 56/24.03.2025, 

 având în vedere prevederile:  

- art. 7 lit. e) și art. 8 lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind organizarea, funcţionarea şi finanţarea activităţii de asistenţă medicală 

comunitară, cu modificări și completări ulterioare; 

- Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 18/2017 privind asistența medicală comunitară,  cu 

modificări și completări ulterioare; 

- Legii asistenței sociale  nr. 292/2011, cu modificări și completări ulterioare; 

- art. 129 alin. (2) lit d) alin. (7) lit. b) și alin. (14) din Ordonanța de Urgență a Guvernului cu nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări ulterioare; 

 

luând în considerare avizul comisiilor de specialitate a consiliului local, 

ţinând cont de  prevederile art. 129 alin. 2 lit. d), alin. 7 lit. b) şi alin. 14 din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

   

 Art. 1 Se aprobă Planul de asistență medicală comunitară pentru anul 2025 conform 

anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite, în temeiul și în 

condițiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 3 Primarul comunei Leorda, Compartimentul Asistenţă socială din aparatul de 

specialitate al acestuia şi asistentul comunitar, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - judeţul Botoşani, Compartimentului Asistenţă socială UAT Leorda și primarului 

comunei Leorda.  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                      CONTRASEMNEAZĂ  

 MALOŞ VALERIAN           SECRETAR GENERAL COMUNĂ                

                                  LUNGU CORNEL   

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 29.04.2025, cu 11 voturi “pentru“  


